
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Acquisto e attivazione di un software Team Viewer, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. 
n. 36/2023, da istallare su tutti i Personal Computer dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana - CIG: A02F1E2083”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Acquisto e attivazione di un software, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. 
n. 36/2023, da istallare su tutti i Personal Computer dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana - CIG: A02F1E2083”

PREMESSO che 

- a seguito della pandemia da Covid-19 e della conseguente necessità emergenziale di attivare lo smart 

working a tutti i lavoratori in forza all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, 

sono stati distribuiti Personal Computer, di tipo laptop, di più facile movimentazione e trasportabilità;

- si rende necessario effettuare una verifica capillare sul numero e sull’ubicazione dei Personal 

Computer in dotazione ai singoli lavoratori dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana;

- è essenziale che i cespiti identificati come beni patrimoniali nel bilancio aziendale siano pienamente 

rispondenti alle reali dotazioni hardware nelle diverse sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Lazio e della Toscana; 

DATO ATTO che 

- le criticità o i mal funzionamenti di origine informatica sono di tipo bloccante, in quanto fermano 

l’operatività e/o l’esecuzione delle attività sanitarie, proprie delle diverse sedi dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana;

- è di cruciale importanza garantire interventi risolutivi alle criticità di origine informatica, in tutte le 

sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, eliminando i tempi di attesa 

derivanti dallo spostamento del personale informatico dalla sede di Roma alla sede di interesse;

- la UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica ha effettuato un’indagine per 

identificare la presenza sul mercato di software che, da remoto, siano in grado di:

 eseguire un costante monitoraggio e aggiornamento dell’inventario dei Personal Computer 

allacciati alla rete dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana;

 effettuare interventi, da remoto, per ottenere il pieno ripristino funzionale dei PC, in dotazione 

al personale operante in ciascuna delle sedi dell’IZSLT;

 procedere all’istallazione di eventuali nuovi software nei PC, in dotazione al personale 

operante in ciascuna delle sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO che

- il software Team Viewer e il software della NinjaOne consentono, da remoto:

 di aggiornare e mantenere aggiornato l’inventario fisico dei Personal Computer allacciati alla 

rete dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, ai fini di un costante 

aggiornamento dei beni registrati come patrimoniali nel bilancio aziendale;

 effettuare, da remoto, interventi di ripristino funzionale e d’installazione di nuovi software e 

procedure;

VISTO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 è possibile procedere ad un affidamento 

diretto, senza consultazione di più operatori economici, fino alla soglia di 140.000,00 €; 

- nell’albo istituito dalla UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria Clinica e Informatica non sono 

presenti ditte in grado di fornire software con le caratteristiche funzionali sopra dettagliate;

- le due ditte consultate sono in possesso di documentate esperienze pregresse e requisiti di carattere 

generale inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale idonee all’esecuzione 

delle prestazioni richieste;

CONSIDERATO che

- la UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria Clinica e Informatica ha acquisito n. 2 preventivi di spesa, 

per l’acquisto e l’attivazione di un software in grado di assolvere alle necessità dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana come sopra dettagliate (All.1):

1) Teamviewer, con sede legale in Germania, Bahnhofsplatz 2 73033 Goppingen, preventivo pari ad 

€ 7.752,42 oltre IVA;

2) NinjaOne, con sede in Berlino, preventivo pari ad 1,44 € per 500 apparati per 12 mensilità = pari 

a 8.640,00 € oltre IVA;

DATO ATTO che

-l’offerta più conveniente è stata presentata dalla Teamviewer, con sede legale in Germania, 

Bahnhofsplatz 2 73033 Goppingen, preventivo pari ad € 7.752,42 oltre IVA; 

- sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla Teamviewer, 

in quanto viene rispettato il principio di rotazione, non avendo la stazione appaltante affidato un 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

precedente appalto al contraente né una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, né 

nella stessa categoria di opere;

VISTO    

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023;

- le Linee Guida ANAC;

PROPONE

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’acquisto e l’attivazione di un software, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 - CIG: A02F1E2083, in favore della 

Teamviewer, con sede legale in Germania, Bahnhofsplatz 2 73033 Goppingen;

2. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari ad € 7.752,42 oltre IVA, 

sarà imputato alla seguente capitolo di bilancio n. 11010100040 “programmi software”.

UOC Tecnico-Patrimoniale
Ingegneria Clinica e Informatica

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “Acquisto e attivazione di un software, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. 

n. 36/2023, da istallare su tutti i Personal Computer dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana - CIG: A02F1E2083”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 

Clinica e Informatica avente ad oggetto: “Acquisto e attivazione di un software, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, da istallare su tutti i Personal Computer dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A02F1E2083”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Acquisto e attivazione di un software, 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, da istallare su tutti i Personal Computer 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A02F1E2083”, sottoscritta 

dal responsabile dell’ UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica, da considerarsi 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni 

in essa contenute e conseguentemente:

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’acquisto e l’attivazione di un software, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 - CIG: A02F1E2083”, in favore della 

Teamviewer, con sede legale in Germania, Bahnhofsplatz 2 73033 Goppingen;

2. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a 7.752,42 oltre IVA, 

sarà imputato alla seguente capitolo di bilancio n. 11010100040 “programmi software”.

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba










		2023-11-21T14:36:04+0000


		2023-11-22T10:33:28+0000


		2023-11-22T11:19:19+0000


		2023-11-23T07:35:32+0000




